
Ministerio 
de Industria, 
Energía y Minería

S E C R E T A R ÍA  D E EST A D O

SIR V A S E  C IT A R

157/24

AS |5<4

MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINERÍA

Montevideo, 0 9 SEP. 202<t
VISTO: la solicitud gestionada por el MINISTERIO DE TURISMO, de 

exoneración en el pago de la tasa de solicitud de registro de marca, prevista 

en el artículo 99 de la Ley N° 17.011 de 25 de setiembre de 1998, en la 

redacción dada por el artículo 395 de la Ley N° 18.719, de 27 de diciembre

de 2010;------------------------------------------------------------------------------------------------

RESULTANDO: que dicha exoneración se solicita en el trámite de registro 

de la marca "SELLO VERDE TURISTICO", Acta N° 562139, para la Clases 

internacionales de Niza 1 al 45, amparándose en lo establecido en el artículo 

337 de la Ley N° 19.355, de 19 de diciembre de 2015, en la redacción dada

por el artículo 145 de la Ley N° 19.670, de 15 de octubre de 2018;-------------

CONSIDERANDO: I) que según informe de la Dirección Nacional de la 

Propiedad Industrial (DNPI), la solicitante cumple con el requisito establecido 

en el mencionado artículo, por lo que se sugiere el otorgamiento de la 

exoneración total de los tributos de solicitud del registro de la marca "SELLO

VERDE TURISTICO", Acta N° 562139;------------------------------------------------------

II) que la Asesoría Jurídica del Ministerio de Industria, 

Energía y Minería informa que, corresponde hacer lugar a la exoneración

solicitada;-----------------------------------------------------------------------------------------------

ATENTO: a lo expuesto y lo dispuesto por el artículo 337 de la Ley N° 

19.355, de 19 diciembre de 2015, en la redacción dada por el artículo 145 de

la Ley N° 19.670, de 15 de octubre de 2018;---------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

R E S U E L V E :

I o.- Exonérase al MINISTERIO DE TURISMO, respecto al trámite de registro 

de la marca "SELLO VERDE TURISTICO", Acta N° 562139, para la Clases 

internacionales de Niza 1 al 45, del pago de la tasa de solicitud de registro 

de marca, prevista en el artículo 99 de la Ley N° 17.011 de 25 de setiembre



de 1998, en la redacción dada por el artículo 395 de la Ley N° 18.719, de 27 

de diciembre de 2010.-----------------------------------------------------------------------------


